
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

Visti gli artt. 106, 107, 108, 109 del D. Lgs. 42/2004 e s.m. i.;  
Visto il DPCM 169/2019 art. 42;  
Visto il Decreto Ministeriale nr. 161  dell’11 aprile 2023 con l’adozione delle “Linee guida per la 
determinazione degli importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in 
consegna agli istituti e luoghi della cultura statali”; 
considerata la necessità di adottare con specifico provvedimento gli importi dei canoni e dei corrispettivi 
per la riproduzione e l’uso dei beni in consegna 

 
 

DECRETA 
 

l’adozione del Regolamento e del Tariffario per la determinazione di canoni, corrispettivi e modalità per 
le concessioni relative alla riproduzione e all’uso strumentale e precario dei beni culturali in consegna 
alla Direzione regionale Musei del Friuli Venezia Giulia, di seguito denominata DRM FVG 

 
 
 

REGOLAMENTO E TARIFFARIO PER LE CONCESSIONI IN USO E PER LE RIPRODUZIONI DEI BENI CULTURALI  
 

CONDIZIONI GENERALI 
 
 

1. Fatte salve le esigenze di tutela dell’integrità fisica e della destinazione culturale dei beni, l’uso 
individuale, la riproduzione e l’uso strumentale e precario di beni culturali in consegna alla DRM FVG sono 
consentiti, previa autorizzazione e a seguito di atto formale di concessione del Capo d’Istituto (di seguito 
denominato Direttore), ai sensi degli artt. 106, 107, 108 e 109 del Codice, nei limiti delle disposizioni in 
esso contenute ed in quelle in materia di diritto d’autore.  
 
2. La riproduzione e l’uso dei beni culturali sono soggetti al pagamento dei canoni e dei corrispettivi 
determinati dal Direttore che ha in consegna i beni, così come fissati nel presente tariffario, e corrisposti, di 
regola, in via anticipata.  
 
3. La DRM FVG istruisce la pratica relativa all’autorizzazione, alla riproduzione e alla concessione in uso 
degli spazi. 
 
4. L’autorizzazione alla riproduzione e la concessione d’uso vengono rilasciate dal Direttore 
successivamente alla presentazione di una domanda il cui modulo – modelli A, B, C, D - potrà essere 
scaricato dal sito web della DRM-FVG (https://musei.fvg.beniculturali.it/) e dai siti web dei musei afferenti 

DRM-FVG|07/07/2023|DECRETO 33



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

alla DRM FVG:  Museo archeologico nazionale di Aquileia 
(https://museoarcheologicoaquileia.beniculturali.it/) e Museo archeologico nazionale di Cividale 
(https://museoarcheologicocividale.beniculturali.it/), o forniti direttamente dai suddetti istituti.  
 
5. La concessione è incedibile e intrasferibile, viene rilasciata in via non esclusiva, per una volta sola se non 
diversamente espresso, previo accertamento dell’esistenza di tutti i requisiti prescritti e previo pagamento 
dei canoni e dei corrispettivi fissati nel presente tariffario, e dell’eventuale rimborso delle spese sostenute 
dall’amministrazione, i quali non includono eventuali compensi e diritti degli autori o di terzi.  
 
6. Le richieste che si riferiscono a ipotesi non espressamente contemplate dal presente tariffario 
formeranno oggetto di esame e accordi specifici che verranno definiti di volta in volta. Compatibilmente 
con l’assolvimento dei compiti d’Istituto saranno forniti, a richiesta, i preventivi contenenti l’indicazione del 
costo a carico del richiedente e il periodo di validità. 
 
7. I pagamenti del costo delle immagini ed i corrispettivi per l’uso delle immagini, per la concessione in uso 
degli spazi sono dovuti in via anticipata sulla base di un preventivo inviato dalla DRM FVG e Istituti 
afferenti.  
L’importo dovrà essere versato tramite il portale PagOnline del Ministero della cultura – Direzione 
regionale musei del Friuli Venezia Giulia a seguito dell’avvisatura di pagamento che verrà inviata 
all’indirizzo email comunicato dal richiedente. 
Per i pagamenti dall’estero, nell’eventualità si riscontrassero criticità, è possibile effettuare un  bonifico 
bancario, con versamento anticipato sul conto corrente della Direzione regionale Musei del Friuli Venezia 
Giulia (IBAN: IT30X0306909606100000197688; Istituto: Intesa Sanpaolo – Trieste; BIC: BCITITMM) citando 
la causale indicata dall’Amministrazione. 
 
8. Non sono soggette al pagamento di canoni di riproduzioni e concessioni in uso di spazi quelle istituzioni 
che realizzano iniziative, progetti editoriali e scientifici in accordo, convenzione e collaborazione con la  
DRM FVG e gli Istituti afferenti e che rientrano nei fini istituzionali dell’Amministrazione.  
È fatto salvo inoltre il diritto di cronaca. 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 
 

SEZIONE A  
 

RIPRODUZIONI DI BENI CULTURALI 
 
 

Parte 1. Definizione della tipologia di riproduzione e tariffario 
 

9. Le riprese fotografiche e video, le riproduzioni senza scopo di lucro (art. 108, comma 3 del Codice) sono 
in ogni caso libere e gratuite se svolte per finalità di studio, ricerca, libera manifestazione del pensiero o 
espressione creativa, promozione della conoscenza del patrimonio culturale, vale a dire: 
 
a) le riprese fotografiche e video, la riproduzione di beni culturali diversi dai beni bibliografici e archivistici 
attuata con modalità che non comportino alcun contatto fisico con il bene, né l’esposizione dello stesso a 
sorgenti luminose né, all’interno degli istituti della cultura, l’uso di stativi o treppiedi;  
b) la divulgazione con qualsiasi mezzo delle immagini di beni culturali, legittimamente acquisite, in modo 
da non poter essere ulteriormente riprodotte a scopo di lucro, neanche indiretto. 
 
Si precisa inoltre che se la richiesta è eseguita da: 
a) privati per uso personale o per motivi di studio; 
b) soggetti pubblici o privati per finalità di valorizzazione; 
non è richiesto alcun canone.  
Qualora le riproduzioni vengano fornite dall’Amministrazione, i richiedenti sono comunque tenuti al 
rimborso delle spese secondo il seguente tariffario (TABELLA A). 
 
 

Tabella A – Rimborso per riproduzioni 
 
 

Macroprodotti Colore Formato Metrica Rimborso 
Fotocopie Bianco/nero A4 A fotocopia € 0,08 

A3 € 0,15 
Colori A4 A fotocopia € 0,50 

A3 € 1,00 
Scansioni Bassa Fino ad A3 A scansione € 1,00 

Alta Fino ad A3 A scansione € 1,50 
Immagine digitale Bianco/nero Bassa A immagine € 5,00 

Alta € 7,00 
Colori Bassa A immagine € 9,00 

Alta € 12,00 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

Macroprodotti Colore Formato Metrica Rimborso 
Scansione da 
diapositiva 

Bianco/nero Duplicazione A diapositiva € 15,00 
Colori Duplicazione A diapositiva € 22,50 

 
 
10. Per le riproduzioni di beni culturali e/o il riuso delle relative copie o immagini effettuati a scopo di 
lucro i richiedenti sono tenuti al pagamento di un corrispettivo determinato moltiplicando: 

- la tariffa unitaria di cui alla Tabella A, rimborso spese sostenuto dall’Amministrazione; 
- il coefficiente differenziato in funzione dell’uso/destinazione (TABELLA B); 
- il coefficiente relativo alla quantità delle riproduzioni da effettuarsi o relativo alla tiratura in 

funzione del mezzo di comunicazione scelto (TABELLA C). 
 

 

Tabella B – Uso/destinazione delle riproduzioni 
 
 

 Mezzi Coefficiente 
1 Editoria e riviste scientifiche di settore in canali commerciali 

online/cartacea 
1 

2 Pubblicazioni online 
3 Pratiche professionali connesse all’ambito archeologico 

(VIARCH, VIC, verifiche sismiche e statiche etc., attività di 
progettazione, restauro, consulenze tecniche) 

4 Brochure, manifesti, locandine, promozione su altri media in 
occasione di mostre o esposizioni 

3 

5 Pubblicazioni in copertina 4 
6 Pubblicazioni cartacee diverse da quelle scientifiche e/o e-

book 
7 

7 Merchandising (immagini di beni su prodotti commerciali di 
qualsiasi genere) 

Dal 5% al 25% del prezzo finale di 
vendita in relazione alla singola 
categoria merceologica 

8 Uso promozionale e pubblicitario (associazione tra immagine e 
marchio) 

10 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 
Tabella C – Quantità/Tiratura delle riproduzioni 

 
Quantità Coefficiente 
Fino a 1000 pezzi 2,00 
Da 1001 a 2000 pezzi 3,00 
Da 2001 a 4000 pezzi 4,50 
Da 4001 a 8000 pezzi 6,00 
Da 8001 a 12.00 pezzi 7,50 
Per ogni ulteriore “pacchetto” di 1000 pezzi vi è un coefficiente addizionale pari a 0,5 
  
Tiratura1 Coefficiente 
Fino a 300 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 1,00 
Fino a 1000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 2,50 
Fino a 2000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 3,00 
Fino a 3000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 3,50 
Per ogni ulteriore “pacchetto” di 1000 pezzi vi è un coefficiente addizionale pari a 0,5  
Fino a 1000 copie e con prezzo di copertina ≥ 50 euro 3,00 
Fino a 2000 copie e con prezzo di copertina ≥ 50 euro 3,50 
Fino a 3000 copie e con prezzo di copertina ≥ 50 euro 4,50 
Per ogni ulteriore “pacchetto” di 1000 pezzi vi è un coefficiente addizionale pari a 0,5  
  
In caso di serigrafie digitali destinate al mercato, copie o serigrafie digitali in altissima definizione, Non-
Fungible Token (NFT) si rinvia ai punti A.2.1. pp. 10-11 dell’Allegato al Decreto ministeriale n. 161 dd. 
11.04.2023. 
 
 

Parte 2. Modalità di richiesta 
 

11. Il richiedente è tenuto a inoltrare agli istituti afferenti alla DRM FVG i seguenti moduli per le rispettive 
finalità:  
- modello A per riproduzioni fatte a scopo personale, di studio ed attività didattica (A1 eseguite 
dall’Amministrazione; A2 eseguite in autonomia);  
- modello B per riproduzioni a scopo di lucro2;    
 
Ove si tratti di riproduzione e riprese per uso strettamente personale, per motivi di studio o attività 
didattica, il richiedente dovrà sottoscrivere l’impegno relativo alla non divulgazione, diffusione, 

 
1 In caso di e-book si intende il numero di download stimati 
2 Il modello B contempla anche la richiesta di autorizzazione per l’esecuzione di riprese video e fotografiche i cui usi e 
destinazioni siano quelli definiti dalla tabella B del presente decreto.   



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

pubblicazione e concessione delle copie ottenute. La violazione di tale impegno comporta l’applicazione 
delle sanzioni previste dalla normativa vigente. 
L’eventuale successiva pubblicazione delle riproduzioni ottenute dovrà essere autorizzata dalla DRM FVG.  
 
12. Per progetti editoriali (libri, cataloghi, riviste, ecc.), espositivi e stampati commerciali (dépliant, 
manifesti, volantini, ecc.), all’atto della richiesta l’interessato dovrà fornire ogni dato e informazione 
necessaria alla sua valutazione. Dovrà indicare: scopo e caratteristiche dell’iniziativa, modalità e tempi di 
esecuzione delle riprese o delle riproduzioni, finalità e destinazione delle medesime, quantità di copie 
pubblicate (o di altro materiale) che intende realizzare e immettere sul mercato, forme di distribuzione, 
valore commerciale. 
 
13. Ogni esemplare di riproduzione dovrà indicare, nelle forme richieste dal caso, le specifiche e 
l’ubicazione del bene e la dizione “su concessione del Ministero della cultura, Direzione regionale musei del 
Friuli Venezia Giulia”, nonché l’espressa avvertenza del divieto di ulteriore riproduzione o duplicazione con 
qualsiasi mezzo o di download e di successiva manipolazione. Qualora si tratti di una pubblicazione open 
access dovranno essere indicati sistemi avanzati di protezione legale e tecnologica delle immagini digitali, 
che dovranno prevedere sistemi di blocco del download. 
 
14. Sono sempre dovute alla DRM FVG – salvo diverse indicazioni -  tre copie di ogni opera a stampa, una 
copia in formato .pdf ad alta  risoluzione nel caso di pubblicazione e-book, il file .pdf di una pubblicazione 
open access, il file video, i file in formato .tif delle fotografie che riproducano oggetti di sua proprietà. 
 
15. Il rimborso delle spese sostenute dall’Amministrazione, qualora siano in essere iniziative, progetti 
editoriali e scientifici realizzati in accordo, convenzione e collaborazione con la  DRM FVG e che rientrino 
nei fini istituzionali dell’Amministrazione potranno formare oggetto di specifiche intese.  
 
I pagamenti dovranno essere effettuati tramite il portale PagOnline del Ministero della Cultura – Direzione 
regionale musei del Friuli Venezia Giulia a seguito dell’avvisatura di pagamento inviata all’indirizzo email 
comunicato dal richiedente. 
Per i pagamenti dall’estero, nell’eventualità si riscontrassero criticità, è possibile effettuare un  bonifico 
bancario, con versamento anticipato sul conto corrente della Direzione regionale Musei del Friuli Venezia 
Giulia (IBAN: IT30X0306909606100000197688; Istituto: Intesa Sanpaolo – Trieste; BIC: BCITITMM) citando 
la causale indicata dall’Amministrazione. 
   
I canoni ed i corrispettivi previsti nel presente tariffario non includono l’IVA ove applicabile e non 
comprendono le eventuali spese di spedizione e di imballaggio delle riproduzioni in formato fisico o 
comunque del materiale richiesto, che sono a carico degli interessati.  
 
16. Nessun uso diverso da quello dichiarato può considerarsi legittimo senza l’autorizzazione scritta 
dell’Amministrazione. La violazione di quanto dichiarato relativamente a finalità, destinazione, quantità e 
modalità di divulgazione delle riproduzioni concesse, comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalle 
norme vigenti. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 
 

SEZIONE B  
 

CONCESSIONI PER USO OCCASIONALE DEGLI SPAZI 
 

Parte 1. Definizione della tipologia di uso degli spazi e tariffario 
 

17. La concessione d’uso di spazi a scopo individuale o privato è riferibile agli spazi dei Musei afferenti alla 
DRM FVG. I canoni base di cui alla presente, quantificati in base alle tabelle nr.i 8  “Tariffa per classi 
dimensionali”, 9 “Coefficiente per classi di pregio” della Sezione B di pp. 12-13 dell’Allegato al Decreto 
ministeriale n. 161  dd. 11.04.2023, sono così distinti: 
 

 
Tabella D – Tariffa del canone base 

 
Istituto Eventuali specifiche Tariffa 
Museo archeologico 
nazionale di Aquileia 

Museo (interno) € 1575,00 
Esterno (totale) € 1800,00 
Museo totale 
(interno+esterno) 

€ 3375,00 

Gallerie esterne e giardino 
(aree dedicate) 

€ 600,00 

Sala polifunzionale € 400,00 
Sala centrale museo (Piano 
terra) 

€ 700,00 

Museo Paleocristiano di 
Aquileia 

Museo (interno) € 1800,00 
Piano terra (area dedicata) € 400,00 

Museo archeologico 
nazionale di Cividale 

Museo (totale) € 3150,00 
Piano ammezzato € 700,00 
Salone € 700,00 
Giardino € 700,00 

 
 
Si intendono esclusi dal canone determinato i servizi accessori (servizi di accoglienza; somme da destinare 
al personale del Ministero della cultura per lo svolgimento delle prestazioni finalizzate a garantire la tutela 
del patrimonio culturale e la sicurezza dei luoghi e degli utenti , da erogarsi dal terzo concessionario o 
autorizzato secondo le modalità di cui all’art. 1, co. 315 della L. 205 del 27.12.2017 e alla circolare della 
Direzione generale Bilancio n. 36 c del 9.04.2018; spese per l’eventuale cauzione richiesta dal concedente a 
garanzia del risarcimento da danni a cose o a persone, ai sensi dell’art. 108, co. 4 de Codice).  
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

Tutte le attività da realizzarsi dovranno essere compatibili e rispettose del decoro e della monumentalità 
dei luoghi che le ospitano.  
 
 

B.1 CONCESSIONI DI SPAZI AD USO INDIVIDUALE 
 
 
18. Il computo totale del canone dovuto verrà calcolato in considerazione dell’uso del bene, vale a dire:  
a) per finalità istituzionali, quali a esempio eventi organizzati nell’ambito di collaborazioni istituzionali tra 
enti, soggetti pubblici; 
b) per finalità non lucrative o non commerciali: visita straordinaria e in esclusiva; visita straordinaria con 
rinfresco o pranzo/cena; evento privato (presentazione editoriale, convegno, conferenza); evento privato 
con rinfresco; spettacoli/concerti che non prevedono la vendita di un biglietto;  
c) per finalità lucrative o commerciali: presentazione editoriale/convegno o conferenza; mostre 
temporanee non organizzate dall’istituto ospitante; convegno/conferenza (con o senza rinfresco) con 
esposizione di simboli, marchi, prodotti aziendali; sfilate di moda; spettacoli/concerti che prevedono la 
vendita di un biglietto; servizi fotografici3. 
 
 
19. Nel caso di concessione d’uso di spazi a scopi istituzionali:  
a) non si considera dovuto alcun corrispettivo qualora:  

-  l’evento rientri pienamente nelle finalità istituzionali del Ministero e della DRM FVG; 
- ove l’evento non sia organizzato dal Ministero, il progetto tecnico scientifico sia definito e 
condiviso dalle parti, il Comitato scientifico e/o il Comitato organizzatore e/o il Comitato tecnico 
dell’evento contempli la presenza di un dirigente o funzionario da lui delegato, come previsto 
dall’art. 1 del D.M del 9 febbraio 2005; 

b) qualora non sussistano i suddetti presupposti la tariffa del canone della concessione sarà quello base, 
così come riportato nella Tabella D. 
 
20. Nel caso di concessione d’uso di spazi per finalità non lucrative o commerciali il canone base verrà 
moltiplicato, a seconda della finalità, per quantità (metrica) e coefficiente secondo i seguenti parametri:  

 
3 I canoni per uso spazi si cumulano con quelli relativi alle riproduzioni; pertanto in tali casi, la tariffa dovuta costituirà la 
risultante della tariffa per l’utilizzo degli spazi e di quella per le riprese fotografiche.  



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 
 

Tabella E – Coefficiente per finalità e quantità (finalità non lucrative o commerciali) 
 

Scopo  Finalità Metrica Coefficiente 
Finalità non lucrative o 
non commerciali 

Visita straordinaria e in esclusiva Ad evento 2,00 
Visita straordinaria con rinfresco o 
pranzo/cena 

Ad evento 5,00 

Evento privato (presentazione editoriale, 
convegno, conferenza) 

Ad evento 1,50 

Evento privato con rinfresco Ad evento 5,50 
Spettacoli/Concerti che non prevedono la 
vendita di un biglietto 

Ad evento 6,00 

 
 
21. Nel caso di concessione d’uso di spazi per finalità lucrative o commerciali il canone base verrà 
moltiplicato, a seconda della finalità, per quantità (metrica) e coefficiente secondo i seguenti parametri: 
 
 
 

Tabella F - Coefficiente per finalità e quantità (finalità lucrative o commerciali) 
 

Scopo  Finalità Metrica Coefficiente 
Finalità lucrative o 
commerciali 

Presentazione editoriale/convegno o conferenza Al 
giorno 

5,00 

Mostre temporanee non co-organizzate dall’istituto 
ospitante 

Al 
giorno 

10,00 

Convegno/conferenza (con  senza rinfresco) con 
esposizione di simboli, marchi, prodotti aziendali 

Al 
giorno 

6,00 

Sfilata di moda Al 
giorno 

15,00 

Spettacoli/concerti che prevedono la vendita di un 
biglietto 

Al 
giorno 

12,00 + canoni su 
biglietti 

Servizi fotografici4 Al 
giorno 

10,00 

 
Nel caso in cui l’evento da realizzarsi preveda il pagamento di un biglietto di ingresso, oltre al canone, è 
previsto anche il pagamento, in favore del concedente di cd. royalties comprese tra il 5% ed il 15% dei 

 
4 I canoni per uso spazi si cumulano con quelli relativi alle riproduzioni; pertanto in tali casi , la tariffa dovuta costituirà la 
risultante della tariffa per l’utilizzo degli spazi e di quella per le riprese fotografiche.  



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

corrispettivi connessi al numero di biglietti venduti, secondo modalità da determinarsi sulla base di 
specifici accordi tra le parti. 
 
Se l’occupazione degli spazi non avviene per l’intera giornata, è possibile sostituire la tariffa giornaliera con 
una tariffa per monte ore, determinata dividendo la tariffa prevista per l’uso giornaliero per il numero 
complessivo di ore in un giorno e moltiplicando il valore ottenuto per il numero di ore di effettivo utilizzo 
dello spazio indicato nella richiesta avanzata dall’interessato.  
 

 
Parte 2. Modalità di richiesta 

 

22. Il richiedente è tenuto a inoltrare apposito modulo (modello C) almeno 30 giorni prima della data 
dell’evento, fornendo ogni dato e informazione necessaria e nello specifico la natura della manifestazione 
per cui il bene viene richiesto in uso, data e orari di svolgimento e delle eventuali fasi di allestimento e 
disallestimento; le precauzioni riguardanti la materia della sicurezza del sito, nel periodo interessato alla 
concessione; l’indicazione della necessità di eventuale coinvolgimento di dipendenti della DRM FVG.  

Nel caso di manifestazioni articolate il richiedente dovrà presentare il progetto complessivo della 
manifestazione, il piano dettagliato delle attività previste, il piano della sicurezza con l’individuazione dei 
percorsi e dei punti di sosta e dovrà fornire prima dell’inizio della manifestazione tutte le certificazioni 
previste dalla normativa vigente.  

23. Il richiedente dovrà possedere una adeguata polizza a copertura dei rischi per danni e responsabilità 
civile verso terzi a garanzia di sinistri, danneggiamenti, nonché per la copertura antinfortunistica per tutti 
coloro che curano l’allestimento e il disallestimento, nonché per i partecipanti alla manifestazione, al fine 
di tutelare l’Amministrazione da eventuali danni a cose e/o persone e di sollevarla da qualsivoglia 
responsabilità durante l’intero arco delle attività connesse alla manifestazione stessa, ivi compresi i lavori 
propedeutici all’allestimento e successivi al disallestimento per il ripristino dello stato dei luoghi.  

24. Nel caso di concessioni d’uso in ore eccedenti il normale orario di apertura, il personale dell’Istituto 
potrà effettuare prestazioni lavorative straordinarie, regolarmente autorizzate dall’Amministrazione e 
retribuite a cura del richiedente, secondo accordi prestabiliti nel rispetto della contrattazione sindacale in 
vigore (ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001).  

25. I pagamenti dovranno essere effettuati tramite il portale PagOnline del Ministero della cultura – 
Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia a seguito dell’avvisatura di pagamento inviata 
all’indirizzo email comunicato dal richiedente. 
Per i pagamenti dall’estero, nell’eventualità si riscontrassero criticità, è possibile effettuare un  bonifico 
bancario, con versamento anticipato sul conto corrente della Direzione regionale Musei del Friuli Venezia 
Giulia (IBAN: IT30X0306909606100000197688; Istituto: Intesa Sanpaolo – Trieste; BIC: BCITITMM) citando 
la causale indicata dall’Amministrazione. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

26. Il concessionario è tenuto a garantire la pulizia ed il ripristino dei luoghi a conclusione della 
manifestazione. Nessun onere potrà essere posto a carico dell’Istituto per lo svolgimento della 
manifestazione nei luoghi concessi in uso.  

27. Potrà essere richiesto un deposito cauzionale di garanzia. L’importo di tale deposito sarà stabilito su 
preventivo e in funzione delle quantità di artisti coinvolti, delle attrezzature e degli spazi utilizzati, e dovrà 
essere non inferiore al doppio del canone stabilito. La cauzione sarà restituita una volta accertato che i 
beni in concessione non hanno subito danni e le eventuali spese sostenute dall’Amministrazione 
rimborsate.  

28. La DRM FVG è esente da ogni responsabilità per danni a cose o persone provocati, conseguenti o 
comunque occasionati dalle attività dei concessionari inerenti alla riproduzione ed eventuale diffusione al 
pubblico in maniera difforme dalle normative. 

29. Le eventuali riprese fotografiche e filmate durante l’evento potranno essere utilizzate esclusivamente 
dal concessionario e per finalità di documentazione interna e/o a scopi strettamente personali. Nessun tipo 
di pubblicazione o altro utilizzo sarà consentito senza l’autorizzazione del Direttore. Il concessionario sarà 
ritenuto unico responsabile per utilizzi non autorizzati e violazioni della normativa sulla privacy. 

 
 

B.2. CONCESSIONI DI SPAZI AD USO INDIVIDUALE O PRIVATO  
PER FINALITA’ LUCRATIVE O COMMERCIALI CONNESSE ALLA RIPRODUZIONE 

 
Parte 1. Definizione della tipologia di uso degli spazi e tariffario 

 
30. Nei casi in cui la concessione d’uso degli spazi sia finalizzata alla realizzazione di riprese video, 
televisive e cinematografiche e servizi fotografici i canoni per la concessione sono determinati 
moltiplicando il canone base per il coefficiente relativo al mezzo/scopo delle riprese (TABELLA G): 
 

 
 

Tabella G – Coefficiente per giorni riprese 

Mezzo scopo riprese Metrica Coefficiente 
Campagne pubblicitarie Al giorno 5,00 
Serie TV e web serie, lungometraggi Al giorno 3,50 
Format TV e video musicali Al giorno 3,00 
Programmi TV Al giorno 2 
Riprese video con scopo privato Al giorno 1,5 
Documentari, cortometraggi Al giorno 1 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

Se l’occupazione degli spazi non avviene per l’intera giornata, è possibile sostituire la tariffa giornaliera con 
una tariffa per monte ore, determinata dividendo la tariffa prevista per l’uso giornaliero per il numero 
complessivo di ore in un giorno e moltiplicando il valore ottenuto per il numero di ore di effettivo utilizzo 
dello spazio indicato nella richiesta avanzata dall’interessato.  

 
31. Non sono soggette al versamento di alcun canone le riprese video, televisive e cinematografiche e i 
servizi fotografici che abbiano scopi istituzionali o rientrino in iniziative, progetti editoriali e scientifici 
realizzati in accordo, convenzione e collaborazione con la  DRM FVG e gli Istituti afferenti e che rientrano 
nei fini istituzionali dell’Amministrazione.  

 
Parte 2. Modalità di richiesta 

 
32. Il richiedente è tenuto a inoltrare apposito modulo (modello D) almeno 30 giorni prima della data delle 
riprese, fornendo ogni dato e informazione richiesta, necessaria ed indicando nello specifico la natura della 
ripresa o del servizio, data e orari di svolgimento e delle eventuali fasi di allestimento e disallestimento; 
strumentazione utilizzata, le precauzioni riguardanti la materia della sicurezza del sito, nel periodo 
interessato alla concessione; l’indicazione della necessità di eventuale coinvolgimento di dipendenti della 
DRM FVG.  
Nel caso di riprese articolate, il richiedente dovrà presentare il progetto complessivo con il piano 
dettagliato delle attività previste.  
 
33. Nel caso di concessioni d’uso in ore eccedenti il normale orario di apertura, il personale dell’Istituto 
potrà effettuare prestazioni lavorative straordinarie, regolarmente autorizzate dall’Amministrazione e 
retribuite a cura del richiedente, secondo accordi prestabiliti nel rispetto della contrattazione sindacale in 
vigore (ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001).  
 
34. I pagamenti dovranno essere effettuati tramite il portale PagOnline del Ministero della cultura – 
Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia a seguito dell’avvisatura di pagamento inviata 
all’indirizzo email comunicato dal richiedente. 
Per i pagamenti dall’estero, nell’eventualità si riscontrassero criticità, è possibile effettuare un  bonifico 
bancario, con versamento anticipato sul conto corrente della Direzione regionale Musei del Friuli Venezia 
Giulia (IBAN: IT30X0306909606100000197688; Istituto: Intesa Sanpaolo – Trieste; BIC: BCITITMM) citando 
la causale indicata dall’Amministrazione. 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

SEZIONE C 

IPOTESI PARTICOLARI 

35. Le sezioni A e B sono soggette ad alcune eccezioni di seguito elencate: 
 
a) Istanza proveniente da altra amministrazione o ente pubblico 
Nell’ipotesi di istanza proveniente da altra amministrazione o ente pubblico di cui all’elenco elaborato 
annualmente dall’ISTAT (articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196), il concedente applica 
all’importo finale calcolato in base alle presenti linee guida una decurtazione fino al 50%. 
 
b) Allestimento e/o disallestimento spazi 
Laddove il concessionario manifesti la necessità di usufruire degli spazi ai fini dell’allestimento o del 
disallestimento dei medesimi, sul corrispettivo calcolato secondo i parametri previsti dal presente 
documento, con riferimento alle giornate in questione e limitatamente ad esse, il concedente applica una 
decurtazione pari al 50%. 
 
c) Ipotesi di “lunga permanenza” 
Nell’ipotesi di “lunga permanenza” presso gli spazi oggetto di concessione e, comunque, per un periodo di 
tempo superiore a 5 giorni, il concedente applica una decurtazione sull’importo finale, non superiore al 
30%. 
 
d) Riproduzione per uso individuale o privato senza scopo di lucro e non limitativa della 
fruizione pubblica 
In caso di uso dello spazio finalizzato alla riproduzione per scopo esclusivamente privato, che non 
preveda alcuna limitazione della fruizione pubblica e con riferimento ad un periodo di tempo ridotto, si 
prevede che dal calcolo del corrispettivo dovuto sia esclusa l’applicazione del coefficiente di cui alla Tabella 
F. 
 
e) Uso di più spazi per un evento presso il medesimo istituto della cultura 
Nei casi in cui il Concessionario si avvalga di più di uno spazio nella disponibilità del medesimo istituto e per 
il medesimo evento, sull’importo finale dovuto per ciascuno spazio, si prevede una decurtazione 
sull’importo finale pari al 30%. 
 
f) Riprese in campo lungo 
Nel caso di riprese in campo lungo la tariffa calcolata secondo il procedimento sopra indicato è 
aumentata del 10% sul totale. 
 
g) Riprese all’aperto con il solo drone 
Nel caso di riprese all’aperto con il solo drone, la tariffa è ridotta del 40%. 
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

h) Contributi selettivi e “opere difficili” 
Il corrispettivo calcolato secondo i suddetti parametri viene ridotto fino al 50% nelle ipotesi di concessione 
di contributi selettivi di cui all’art. 26 della legge n. 220/2016 e per le opere difficili di cui all’art. 4 co. 3 del 
DM4 febbraio 2021 recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le imprese di 
produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, in 
considerazione della prevalenza dei fini culturali dell’opera cinematografica e audiovisiva. 
 
i) Riprese effettuate da microimprese e da imprese di nuova costituzione 
Nel caso di riprese effettuate da microimprese ai sensi della normativa europea in materia di aiuti di Stato 
e da imprese di nuova costituzione ai sensi della Legge 220/2016 e relativi decreti attuativi, il concedente 
applica una decurtazione sull’importo finale non superiore al 30%. 
 
 
Il presente decreto di adozione del Regolamento e del Tariffario per la determinazione di canoni, 
corrispettivi e modalità per le concessioni relative alla riproduzione e all’uso strumentale e precario dei 
beni culturali in consegna alla Direzione regionale Musei del Friuli Venezia Giulia con i relativi allegati 
acquista efficacia dalla data del presente provvedimento. 
 
 
 
Trieste, 7 luglio 2023        Il DIRETTORE 
          Andreina Contessa Ph. D 
 

- Firmato digitalmente -   
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194711 

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 
 
ALLEGATI 
 

A. MODULISTICA 
 modello A - Riproduzioni di immagini fatte a scopo personale e di studio 

A-1: riproduzioni effettuate dall’Amministrazione 
A-2: riproduzioni effettuate in autonomia 

 modello B - Riproduzioni di immagini fatte a scopo d lucro5 
 modello C  - Concessione in uso di spazi 
 modello D – Riprese video, televisive e cinematografiche e servizi fotografici connessi alla 

richiesta di concessione in uso di spazi 
B. TARIFFARI per la concessione di spazi 

 Museo archeologico nazionale di Aquileia 
 Museo archeologico nazionale di Cividale 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Contempla anche la richiesta di autorizzazione per l’esecuzione di riprese video e fotografiche i cui usi e destinazioni siano quelli 
definiti dalla tabella B del presente decreto 


		2023-08-03T12:29:13+0000
	CONTESSA ANDREINA




